
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 01.08.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº 012/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Sociedade Mineira de Cultura, com a interveniência da Pontifícia Universidade Católica de 

Minas Gerais. 

Objeto: prestação dos serviços de apoio técnico-didático para a realização, no Tribunal, do 

Curso de Especialização de Direito Público, Controle de Contas, Transparência e 

Responsabilidade. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 31/07/2012. 

Valor total: R$315.000,00  (trezentos e quinze mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.3390.39.53.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila, autorizando o reajuste do preço dos serviços do Contrato nº 020/2011, 

firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Telemar Norte Leste S/A,. 

Data da assinatura: 31/07/2012. 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.14.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 06.08.2012 

 

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA 
 

Termo de Transferência nº 001/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais e a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais. 

Objeto: transferência à SEPLAG de bens móveis inservíveis. 

Vigência: a partir da data da sua assinatura até a data em que os bens forem transferidos em sua 

totalidade. 

Data da assinatura: 03/08/2012. 

Sem ônus. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Sra. Emília Barroso Cruz. 

Objeto: reajuste do valor unitário das diárias de hospedagem previstas no Contrato. 

Data da assinatura: 03/08/2012. 

Valor total do aditivo: R$3.591,00 (três mil quinhentos e noventa e um reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.36.04.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Apostila ao Contrato nº 029/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais e a CGB Artes Gráficas Ltda., alterando a dotação orçamentária constante da sua 

Cláusula Quarta para 1021.01.032.760.1359.0001.3390.39.31.24.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 07.08.2012 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 



8º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2007, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - 

Prodemge. 

Objeto: prorrogação excepcional do prazo de vigência, por 6 (seis) meses contados a partir do 

dia 01/08/2012; reajuste e acréscimo qualitativo do contrato. 

Data da assinatura: 01/08/2012. 

Valor total do aditivo: R$30.882,98 (trinta mil oitocentos e oitenta e dois reais e noventa e oito 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.39.36.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.08.2012 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato nº 026/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Ingrid Bergamo - ME. 

Objeto: prestação de serviços didáticos para realização de cursos de redação oficial e elaboração 

de textos técnicos. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 07/08/2012. 

Valor total: R$51.776,64 (cinquenta e um mil setecentos e setenta e seis reais e sessenta e 

quatro centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.3390.39.53.10.1. 

 

Contrato nº 027/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

empresa individual Paulo Elias Bitencourt. 

Objeto: prestação de serviços de chaveiro. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de 24/08/2012. 

Data da assinatura: 31/07/2012. 

Valor total estimado: R$4.960,00 (quatro mil novecentos e sessenta reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.99.10.1. 

 

Contrato nº 028/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Empress Soluções Gráficas Ltda. 

Objeto: prestação de serviços de reprografia, impressão, plotagem e cópias de arquivos digitais. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 07/08/2012. 

Valor total estimado: R$1.021,00 (um mil e vinte um reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 09.08.2012 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e Cemig Distribuição S.A. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 meses, contados a partir do dia 15/10/2012, e  

reajuste contratual. 

Data da assinatura: 08/08/2012. 

Valor total estimado: R$620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.12.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 13.08.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 



 

Contrato nº 019/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Editora Revista dos Tribunais Ltda. 

Objeto: aquisição de assinaturas de periódicos jurídicos. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 23/07/2012. 

Valor total: R$4.206,00 (quatro mil duzentos e seis reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.11.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 16.08.2012 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 016/2010, celebrado entre o Tribunal de 

Contas do Estado de Minas Gerais e o Ministério Público do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 02 (dois) anos, contados a partir do dia 

19/08/2012. 

Data da assinatura: 16/08/2012. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 21.08.2012 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Convênio nº 05/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Minas Gerais Educação S/A. 

Objeto: concessão de estágio. 

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 10/08/2012. 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339036.01.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Microsens Ltda. 

Objeto: acréscimo contratual. 

Data da assinatura: 20/08/2012. 

Valor mensal do contrato após acréscimo: R$22.850,60 (vinte e dois mil oitocentos e cinquenta 

reais e sessenta centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.19.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 22.08.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

*Contrato nº 028/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Empress Soluções Gráficas Ltda. 

Objeto: prestação de serviços de reprografia, impressão, plotagem e cópias de arquivos digitais. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar do dia 05/10/2012. 

Data da assinatura: 07/08/2012. 

Valor total estimado: R$1.021,00 (um mil e vinte um reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1. 

* Publicado novamente por incorreção. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 23.08.2012 



 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Convênio nº 007/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Lael Varella Educação e Cultura Ltda. 

Objeto: concessão de estágio. 

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 22/08/2012. 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339036.01.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 017/2010, celebrado entre o Tribunal 

de Contas do Estado de Minas Gerais e a Associação Mineira de Municípios. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por 2 (dois) anos a contar do dia 15/09/2012. 

Data da assinatura: 21/08/2012. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 31.08.2012 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 

1º Termo Aditivo ao Convênio nº 03/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais. 

Objeto: acréscimo do curso de Engenharia da Computação ao objeto do Convênio. 

Data da assinatura: 30/08/2012. 

Sem ônus. 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Trevoservis Ltda. 

Objeto: alteração da data inicial do prazo de vigência contratual. 

Data da assinatura: 22/08/2012. 

Sem ônus. 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Trivale Administração Ltda. 

Objeto: prorrogação de vigência contratual. 

Data da assinatura: 30/08/2012. 

Valor a ser pago em função do reajuste: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339030.26.10.1 

 


